
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3

Secretaria de Serviços Legislativos ..................................................................................................................................... 4

Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora ............................................................................................................................ 4

Superintendência de Licitação ............................................................................................................................................. 5

DIRIO OFICIAL ELETRNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 14 de Fevereiro de 2023 • ANO VIII | N° 1320

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 20ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -

UNIÃO

• 1° Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva

Fagundes) - MDB

• 2° Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-

tos) - PSD

• 1° Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB

• 2° Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT

• 3° Secretário: Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) -

PL

• 4° Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) REPU-

BLICANOS

Membros Parlamentares

• Beto Dois a Um (Alberto Machado) - PSB

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB

• Cludio Ferreira (Cludio Ferreira de Souza) - PTB

• Diego Guimarães (Diego Arruda Vaz Guimarães) - REPU-

BLICANOS

• Dilmar Dal Bosco - UNIÃO

• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB

• Dr. João (João José de Matos) - MDB

• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PL

• Fabinho (Fabio José Tardin) - PSB

• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - CIDADANIA

• Juca do Guaran (Lídio Barbosa) - MDB

• Júlio Campos (Júlio José de Campos) - UNIÃO

• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT

• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD

• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) -

UNIÃO

• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB

DIRIO OFICIAL ELETRNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 14 de Fevereiro de 2023 • ANO VIII | N° 1320

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

A T O Nº. 497/2023

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe

confere o Regimento Interno,

Considerando o artigo 40, § 7º da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n.º 103/2019, de

12 de novembro de 2019; artigo 23, §2º, II da Emenda Constitucional n.º 103/2019, de 12 de novembro de 2019 c/c artigo

140-C, da Emenda Constitucional n.º 92/2020, de 18 de agosto de 2020, e artigo 77, paragrafo 2º, inciso V, alínea “c”,

item 6; artigo 77 paragrafo 2º, II e III e artigo 77, inciso II, todos da Lei Federal n. 8213/1991 c/c art. 1º da Portaria ME n.

424, publicada no Dirio Oficial da União de 30.12.2020, bem como o artigo 245, inciso I, alínea “a”, e artigo 247, I da Lei

Complementar nº. 04, de 15.10.1990; artigos 2º e 4º da Lei complementar n. 721/2022, de 01.04.2002;

R E S O L V E:

Retificar, em parte, o Ato n. 233/2023, de 20.01.2022, publicado no DOALMT na data de 03.02.2023, que retificou o Ato

n. 432/2021, de 13.07.2021, publicado no DOALMT na data de 09.08.2021, para constar o seguinte texto:

Onde se lê: “Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 20 de janeiro de 2022”.

Leia se: “Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 20 de janeiro de 2023”.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiab, 09 de fevereiro de 2023.

(original assinado)

Deputado EDUARDO BOTELHO _______________________________________________________________ Presi-

dente

Deputado MAX RUSSI__________________________________________________________ 1º. Secretário

A T O Nº. 498/2023

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe

confere o Regimento Interno,

Considerando o artigo 40, § 7º da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n.º 103/2019, de

12 de novembro de 2019; artigo 23, caput, § 2º, incisos I e II, da Emenda Constitucional n.º 103/2019, de 12 de novembro

de 2019 c/c artigo 140-C, da Emenda Constitucional n.º 92/2020, de 18 de agosto de 2020, e artigo 16, § 2º e artigo 77,

paragrafo 2º, inciso II, ambos da Lei Federal n. 8213/1991;

R E S O L V E:

RETIFICAR, em parte, o Ato n. 229/2023, de 19.02.2022, publicado no DOALMT na data de 03.02.2023, para constar o

seguinte texto:

Onde se lê: “Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 19 de fevereiro de 2022”.

Leia se: “Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 19 de janeiro de 2023”.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiab, 09 de fevereiro de 2023.

(original assinado)

DIRIO OFICIAL ELETRNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 14 de Fevereiro de 2023 • ANO VIII | N° 1320

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Deputado EDUARDO BOTELHO_________________________________________________________ Presidente

Deputado MAX RUSSI __________________________________________________________ 1º. Secretário

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

RESOLUÇÃO Nº 7.960, DE 2023.

Autor: Deputado Max Russi

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Elmo Pimentel.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da

Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Elmo Pimentel.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiab, 09 de fevereiro de 2023.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretrio

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretrio

SECRETARIA PARLAMENTAR DA MESA DIRETORA

ATO Nº 005/2023/SPMD/MD/ALMT.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais

que lhe confere o Regimento Interno, conforme estabelecidas na Constituição do Estado de Mato Grosso e demais le-

gislações pertinentes ao cumprimento da Legalidade, Publicidade e Eficiência torna publico o Calendário de Audiências

Públicas do ano de 2023 relativas ao processo legislativo orçamentrio, financeiro e de planejamento, de acordo com o

cronograma abaixo:

Data
Horário e

local
Assunto Condução

23/02/

2023

14h Sala

202
Metas Fiscais 3º quadrimestre 2022/ SEFAZ

Comissão de Fisc. e Acomp.

Orçamentrio-CFAEO

27/04/

2023

14h Sala

202
Metas Físicas 2º semestre 2022/ SEPLAG

Comissão de Fisc. e Acomp.

Orçamentrio-CFAEO

28/04/

2023

14h Sala

202
Metas Físicas 2º semestre 2022/ SEPLAG

Comissão de Fisc. e Acomp.

Orçamentrio-CFAEO

25/05/

2023

14h Sala

202
Metas Fiscais 1º quadrimestre 2023/ SEFAZ

Comissão de Fisc. e Acomp.

Orçamentrio-CFAEO

15/06/

2023

14h Sala

202

Apresentação RAG do 3º exercício do PPA 2020/2023

SEPLAG

Comissão de Fisc. e Acomp.

Orçamentrio-CFAEO

DIRIO OFICIAL ELETRNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 14 de Fevereiro de 2023 • ANO VIII | N° 1320

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



11/07/

2023

09h Sala

202

Projeto da Lei de Diretrizes Orçamentria Anual –

LDO-2024 – SEFAZ/2024 SEFAZ

Comissão de Constituição de Justiça

e Redação-CCJR

10/08/

2023

14h Sala

202

Projeto da Lei de Diretrizes Orçamentria Anual –

LDO-2024 – SEFAZ 2024 SEFAZ

Comissão de Fisc. e Acomp.

Orçamentrio-CFAEO

14/09/

2023

09h Sala

202

Plano Plurianual – PPA, para o quadriênio 2024-2027 -

SEFAZ

Comissão de Constituição de Justiça

e Redação-CCJR

21/09/

2023

14h Sala

202
Metas Físicas 1º semestre 2023/ SEPLAG

Comissão de Fisc. e Acomp.

Orçamentrio-CFAEO

22/09/

2023

14h Sala

202
Metas Físicas 1º semestre 2023/ SEPLAG

Comissão de Fisc. e Acomp.

Orçamentrio-CFAEO

26/09/

2023

14h Sala

202

Plano Plurianual – PPA, para o quadriênio 2024-2027 -

SEFAZ.

Comissão de Fisc. e Acomp.

Orçamentrio-CFAEO

28/09/

2023

14h Sala

202
Metas Fiscais 2º quadrimestre 2023/ SEFAZ

Comissão de Fisc. e Acomp.

Orçamentrio-CFAEO

24/10/

2023

09h Sala

202

Projeto da Lei de Orçamentria Anual – LOA-2024 – SE-

FAZ

Comissão de Constituição de Justiça

e Redação-CCJR

23/11/

2023

14h Sala

202

Projeto da Lei de Orçamentria Anual – LOA-2024 – SE-

FAZ

Comissão de Fisc. e Acomp.

Orçamentrio-CFAEO

Sala de Reuniões, Cuiab/MT, 09 de fevereiro de 2023.

Dep. Eduardo Botelho

Presidente

SUPERINTENDNCIA DE LICITAÇÃO

ERRATA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna pública a retificação do EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO , re-

ferente  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO AUDIOVISUAL DE PROGRAMA DE TELEJORNALISMO, PARA EXIBI-

ÇÃO EM TELEVISÃO, RDIO, MÍDIAS DIGITAIS E PLATAFORMAS DE STREAMING, PARA SUPORTE S ATIVIDA-

DES DE COMUNICAÇÃO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, publicada no Dirio Oficial

Eletrônico da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso nº 1319 e Dirio Oficial do Estado nº 28.437.

Onde se lê:

EMPRESA VENCEDORA ITEM UND VALOR UNITÁRIO

TELE VIDEOPRODUÇES LTDA

CNPJ: 00.524.233/0001-93
1 Serviço R$ 2.747.996,40

DIRIO OFICIAL ELETRNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 14 de Fevereiro de 2023 • ANO VIII | N° 1320

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Leia-se:

EMPRESA VENCEDORA ITEM QTD UND VALOR UNITÁRIO

TELE VIDEOPRODUÇES LTDA

CNPJ: 00.524.233/0001-93
1 120 Serviço R$ 22.899,97

Cuiab-MT, 13 de fevereiro de 2023.

Deputado Eduardo Botelho Deputado Max Russi

Presidente 1° Secretrio

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2022

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por meio do seu Pregoeiro Oficial, torna pública a realização de

sessão pública de licitação, para recebimento de propostas e documentação de habilitação, referente ao PREGÃO ELE-

TRNICO Nº 037/2022. Em virtude da realização de Retificação do Termo de Referência, fica programada a data de

reabertura da Sessão conforme descrito abaixo:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TRANSMISSÃO DE SINAIS DIGITAIS DE TV E RÁ-

DIO VIA SATLITE, COM DISPONIBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS.

CDIGO UASG: 926668

TIPO: MENOR PREÇO

DATA E HOR-

RIO DA SES-

SÃO PÚBLICA:

Dia: 28 DE FEVEREIRO DE 2023 ou no primeiro dia útil subsequente, no mesmo local e hora, na

hipótese de não haver expediente na Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso.

Hora da Sessão: 09h30m – Horrio de BRASÍLIA/DF.

Todas as referências de tempo neste Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão ao ho-

rrio de Brasília/DF.

LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal - www.gov.br/compras

MEIOS DE

CONTATO:

E-mail: sgel@al.mt.gov.br

Fone: (065) 3313-6410

PREGOEIRO

(A)

A sessão pública ser conduzida pelo Pregoeiro João Paulo de Albuquerque, designado pelo ATO

Nº 02/2023, da Mesa Diretora da ALMT, disponibilizado Dirio Oficial Eletrônico da ALMT em 17/01/

2023, que ter atribuição de decidir sobre todos os atos relativos  sessão.

EDITAL E DO-

CUMENTOS:

O Edital e a documentação que o acompanha poderão ser obtidos mediante por download no portal

Transparência no endereço: www.al.mt.gov.br ou no portal de compras do Governo Federal: www.

gov.br/compras

EXCLUSIVA

ME/EPP
NÃO

VISTORIA: NÃO

DIRIO OFICIAL ELETRNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 14 de Fevereiro de 2023 • ANO VIII | N° 1320

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



AMOSTRA: NÃO

Cuiabá-MT, 13 fevereiro de 2022.

JOÃO PAULO DE ALBUQUERQUE

Pregoeiro Oficial/ALMT

DIRIO OFICIAL ELETRNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 14 de Fevereiro de 2023 • ANO VIII | N° 1320

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por

Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR
ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Mon Feb 13 22:30:39 UTC 2023
Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103
Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe

Signature)


